2025 年 7 月 22 日

お客様各位

株式会社日立ソリューションズ

Fortinet 製品ユーザサポート

FortiOS 7.6 系における全モデルの SSL-VPN の無効化について(第二報)

拝啓、平素は Fortinet 製品サポートをご利用下さいまして誠にありがとうございます。

FortiOS 7.6.3 において、FortiGate の全てのモデルを対象として、SSL-VPN のトンネルモードが無

効化されました。SSL-VPN トンネルモードを利用されているお客様におかれましては、下記の変更内

容をご確認いただき、必要な対応をお願いいたします。

※太字箇所が、第二報での追記もしくは更新箇所となります。

敬具

記

1. 変更内容

FortiOS 7.6.3(以下、v7.6.3)より、FortiGate のすべてのモデルに対して、SSL-VPN のトンネルモー

ドが無効化されました。これにより、FortiGate のすべてのモデルにおいて、v7.6.3 以降にアップグレ

ードした場合、SSL-VPN トンネルモードを利用できなくなります。

詳細、最新の情報については 以下の Fortinet 社のドキュメントをご参照ください。

SSL VPN tunnel mode no longer supported

＜https://docs.fortinet.com/document/fortigate/7.6.3/fortios-release-notes/173430＞

SSL-VPN Web モードについては、v7.6.3 より Agentless VPN に名称変更されました。FortiOS

7.6.0(以下、v7.6.0)(※1)で既に機能が無効化されているモデルを除き、既存の SSL-VPN Web モード

の設定は、v7.6.3 にアップグレードした後も保持され、Agentless VPN としてご利用いただけます。

詳細、最新の情報については 以下の Fortinet 社のドキュメントをご参照ください。

Agentless VPN

＜https://docs.fortinet.com/document/fortigate/7.6.0/new-features/645457＞

Agentless VPN (formerly SSL VPN web mode) not supported on FortiGate 40F, 60F, and 90G series

models

＜https://docs.fortinet.com/document/fortigate/7.6.3/fortios-release-notes/877104＞

※1 FortiOS 7.6.0 は弊社未リリースとなります。

2. 対象モデル

 FortiGate-VM を含むすべての FortiGate モデルに対して、SSL-VPN トンネルモードは無効化され

ました。一部モデルについては、v7.6.0 で既に SSL-VPN 機能がトンネルモード、WEB モード共に無

効化されています。詳細については以下のドキュメントをご参照ください。

 FortiGate の一部モデルにおける SSL-VPN 機能の無効化について(第四報)

 ＜https://csps.hitachi-solutions.co.jp/fortinet/data/info_20250722-3.pdf＞

3. SSL-VPN トンネルモードをご利用のお客様へのお願い

SSL-VPN トンネルモードをご利用の場合、v7.6.3 以降へのアップグレード時は、Fortinet 社のドキ

ュメントをご確認いただき、SSL-VPN トンネルモードが無効化されることをご理解いただいたうえ

で、アップグレードをお願いいたします。

引き続き VPN 機能のご利用が必要な場合には、IPsec-VPN への移行をお願いいたします。移行に

ついては、以下の Fortinet 社のドキュメントをご参照ください。

Migration from SSL VPN tunnel mode to IPsec VPN

<https://docs.fortinet.com/document/fortigate/7.6.0/new-features/155142>

以上